parte da empresa e para o financiamento dos benefícios concedidos em razão do grau de incidência de incapacidade laborativa decorrentes dos riscos ambientais do trabalho (GILRAT), previstas no art. 22, incisos I, II e § 1º, da Lei 8.212/91. O crédito corresponde ao montante, incluindo juros e multa, de R$ 534.264.595,46 (quinhentos e trinta e quatro milhões duzentos e sessenta e quatro mil quinhentos e noventa e cinco reais e quarenta e seis centavos) consolidado em 17/12/2012.
b) DEBCAD nº 37.355.962-3 - AIOP onde foram apurados valores referentes à contribuição destinada ao FNDE (salário educação). O crédito corresponde ao montante, incluindo juros e multa, de R$ 53.384.010,21 (cinqüenta e três milhões trezentos e oitenta e quatro mil dez reais e vinte e um centavos), consolidado em 17/12/2012.
c) DEBCAD nº 37.355.957-7 - AIOA onde foi aplicada a multa por descumprimento da obrigação acessória prevista no Art.32, inciso IV, e § 5º, da Lei 8.212/91 (omissão de contribuições nas GFIP). A multa aplicada corresponde ao montante de R$ 565.992,00 (quinhentos e sessenta e cinco mil novecentos e noventa e dois reais), considerando que toda a base de cálculo objeto deste lançamento não está declarada em GFIP.
Considerou-se para aplicação da multa o disposto na Lei nº 8.212, de 1991, alterada pela Lei nº 11.941, de 2009, em observância ao artigo 106 do CTN.

[...]

CLÁUSULA PRIMEIRA PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS OU RESULTADOS (P.L.R) - Ao empregado admitido até 31.12.2006 em efetivo exercício em 31.12.2007, convenciona-se o pagamento, pelo banco, até 3.3.2008, de 80% (oitenta por cento) sobre o salário-base mais verbas fixas de natureza salarial, reajustadas em setembro de 2007, acrescido do valor fixo de R$ 878,00 (oitocentos e setenta e oito reais), limitado ao valor de R$ 5.826,00 (cinco mil oitocentos e vinte e seis reais)
Não verifico, portanto, que sejam discriminados esses ou aqueles empregados. A convenção se estende a todos os empregados admitidos até 31.12.2006 e em exercício em 31.12.2007. Portanto, bastava estar empregado no Banco nesse período. O valor era um percentual do salário mais verbas fixas de natureza salarial, acrescido de um valor fixo.

[...]

benefícios concedidos em razão do grau de incidência de incapacidade laborativa decorrentes 
dos riscos ambientais do  trabalho (GILRAT), previstas no art. 22,  incisos  I,  II e § 1º, da Lei 
8.212/91. O crédito corresponde ao montante,  incluindo juros e multa, de R$ 534.264.595,46 
(quinhentos e trinta e quatro milhões duzentos e sessenta e quatro mil quinhentos e noventa e 
cinco reais e quarenta e seis centavos) consolidado em 17/12/2012. 

b) DEBCAD nº 37.355.962­3 ­ AIOP onde foram apurados valores referentes 
à  contribuição  destinada  ao  FNDE  (salário  educação).  O  crédito  corresponde  ao  montante, 
incluindo  juros  e multa,  de R$ 53.384.010,21  (cinqüenta e  três milhões  trezentos  e oitenta  e 
quatro mil dez reais e vinte e um centavos), consolidado em 17/12/2012. 

c)  DEBCAD  nº  37.355.957­7  ­  AIOA  onde  foi  aplicada  a  multa  por 
descumprimento da obrigação acessória prevista no Art.32, inciso IV, e § 5º, da Lei 8.212/91 
(omissão  de  contribuições  nas  GFIP).  A  multa  aplicada  corresponde  ao  montante  de  R$ 
565.992,00 (quinhentos e sessenta e cinco mil novecentos e noventa e dois reais), considerando 
que toda a base de cálculo objeto deste lançamento não está declarada em GFIP. 

Considerou­se para aplicação da multa o disposto na Lei nº 8.212, de 1991, 
alterada pela Lei nº 11.941, de 2009, em observância ao artigo 106 do CTN.

[...]

em  efetivo  exercício  em  31.12.2007,  convenciona­se  o 
pagamento, pelo banco, até 3.3.2008, de 80% (oitenta por cento) 
sobre  o  salário­base  mais  verbas  fixas  de  natureza  salarial, 
reajustadas em setembro de 2007, acrescido do valor fixo de R$ 
878,00  (oitocentos  e  setenta  e  oito  reais),  limitado  ao  valor  de 
R$ 5.826,00 (cinco mil oitocentos e vinte e seis reais) 

Não  verifico,  portanto,  que  sejam  discriminados  esses  ou  aqueles 
empregados. A convenção  se  estende  a  todos  os  empregados  admitidos até 31.12.2006 e  em 
exercício em 31.12.2007. Portanto, bastava estar empregado no Banco nesse período.